Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2023 г. N 1514 "О внесении изменений в некоторые акты

04.10.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2023 г. N 1514 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 сентября 2023 г. N 1514

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Положении о системе мониторинга движения лекарственных препаратов для
медицинского применения, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 декабря 2018 г. N 1556 "Об утверждении Положения о системе мониторинга движения
лекарственных препаратов для медицинского применения" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2018, N 53, ст. 8641; 2020, N 13, ст. 1925; N 30, ст. 4936; 2023, N 14, ст. 2436):

а) пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания:
"Информационное взаимодействие системы мониторинга с федеральной государственной

информационной системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"
(далее - единый портал государственных и муниципальных услуг) в целях обеспечения
предоставления с его использованием доступа к информации из системы мониторинга в
соответствии с пунктом 56 1 настоящего Положения осуществляется с использованием
программных средств системы мониторинга.";

б) подпункт "в" пункта 55 дополнить словами ", а также с использованием единого портала
государственных и муниципальных услуг";

в) дополнить пунктом 56 1 следующего содержания:
"56 1. Мобильное приложение единого портала государственных и муниципальных услуг,

взаимодействующего с системой мониторинга, при проверке средств идентификации обеспечивает
в том числе следующие возможности:

а) считывание средств идентификации со вторичной (потребительской) упаковки
лекарственного препарата (в случае ее отсутствия - первичной упаковки лекарственного препарата);

б) отображение результатов проверки средства идентификации в системе мониторинга;
в) направление в систему мониторинга сведений о нарушениях порядка маркировки

лекарственных препаратов.
Возможность направления с использованием единого портала государственных и

Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2023 г. N 1514 "О внесении изменений в некоторые акты

04.10.2023 Система ГАРАНТ 2/3

муниципальных услуг в систему мониторинга сведений о нарушениях порядка маркировки
лекарственных препаратов (при наличии технической возможности) обеспечивается при условии
прохождения физическими лицами на едином портале государственных и муниципальных услуг
процедур идентификации и аутентификации с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме".";

г) приложение N 1 к указанному Положению дополнить пунктом 10 следующего содержания:
"10. Из системы мониторинга в целях реализации возможностей, указанных в пункте 56 1

Положения о системе мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского
применения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря
2018 г. N 1556 "Об утверждении Положения о системе мониторинга движения лекарственных
препаратов для медицинского применения", на Единый портал государственных и муниципальных
услуг представляются сведения о результатах инициируемой гражданами проверки средств
идентификации в системе мониторинга.".

2. В Положении о государственной информационной системе мониторинга за оборотом
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденном
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2019 г. N 515 "О системе
маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 19, ст. 2279):

а) пункт 8 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) взаимодействие федеральной государственной информационной системы "Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал
государственных и муниципальных услуг) с информационной системой мониторинга в целях
обеспечения возможностей:

считывать код маркировки, нанесенный на товар, упаковку товаров или на иной
материальный носитель, предназначенный для нанесения средств идентификации;

отображать результаты проверки кода маркировки в информационной системе мониторинга;
направлять посредством единого портала государственных и муниципальных услуг в

информационную систему мониторинга сведения о нарушениях порядка маркировки товаров при
условии прохождения физическими лицами на едином портале государственных и муниципальных
услуг процедур идентификации и аутентификации с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме"
(при наличии технической возможности).";

б) дополнить пунктом 38 1 следующего содержания:
"38 1. Информационное взаимодействие информационной системы мониторинга с единым

порталом государственных и муниципальных услуг в целях его использования в соответствии с
подпунктом "д" пункта 8 настоящего Положения осуществляется с использованием программных
средств информационной системы мониторинга.";

в) пункт 42 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) с единым порталом государственных и муниципальных услуг.";
г) пункт 43 дополнить словами ", за исключением случаев их передачи в рамках

взаимодействия информационной системы мониторинга с Единым порталом государственных и
муниципальных услуг в целях его использования в соответствии с подпунктом "д" пункта 8
настоящего Положения".

3. В Правилах обеспечения доступа к информации, содержащейся в государственной

Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2023 г. N 1514 "О внесении изменений в некоторые акты

04.10.2023 Система ГАРАНТ 3/3

информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной
маркировке средствами идентификации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2019 г. N 1955 "Об обеспечении доступа к информации, содержащейся в
государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих
обязательной маркировке средствами идентификации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, N 2, ст. 197; 2022, N 41, ст. 7070):

а) пункт 4 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:
"е) в автоматическом режиме с использованием программных средств информационной

системы мониторинга при осуществлении взаимодействия информационной системы мониторинга
с федеральной государственной информационной системой "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)".";

б) дополнить пунктом 18 4 следующего содержания:
"18 4. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации обеспечивается доступ к информации, содержащейся в информационной системе
мониторинга, в целях, установленных подпунктом "д" пункта 8 Положения о государственной
информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной
маркировке средствами идентификации, утвержденном постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 апреля 2019 г. N 515 "О системе маркировки товаров средствами идентификации
и прослеживаемости движения товаров".".